1

令和７年　第５回真狩村議会臨時会会議録

○開会及び閉会

　開会　　　令和 7年 10月 2日　午前 10時 15 分

　閉会　　　令和 7年 10月 2日　午前 10時 21 分

○出席議員（8名）

　　1番　　大　平　愼一郎　　　　2番　　大　町　　　徹

　　3番　　安　藤　義　明　　　　4番　　佐々木　義　光

　　5番　　向　井　忠　幸　　　　6番　　福　田　恵　子

　　7番　　陰　能　裕　一　　　　8番　　佐　伯　秀　範

○欠席議員（0名）

○出席説明員

　　村　長　　　　岩　原　清　一　　　　　副村長　　　　長　船　敏　行

　　総務課長　　　松　枝　主　範　　　　　建設課長　　　工　藤　秀　三

○出席議会事務局職員

　　事務局長　　　馬　渕　拓　哉　　　　　書　記　　　　森　　　妙　子

○議事日程

　　1　　会議録署名議員の指名について

　　2　　会期の決定について

　　3　　議案第 1号　令和 7年度真狩村一般会計補正予算(第 7号)

2

 議 事 の 経 過

 日 程 発 言 者 発 言

 10：15

開会

日程１

日程 2

日程 3

議 長

(佐伯秀範)

〃

〃

〃

〃

〃

副 村 長

(長船敏行)

　ただいまの出席議員数は、8人です。

　定足数に達しておりますので、ただいまから令和 7 年第 5回真狩村議

会臨時会を開会します。

　これから本日の会議を開きます。

　本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

　日程　１

　会議録署名議員の指名を行います。

　会議録署名議員は、会議規則第 125 条の規定によって、3 番　安藤義

明君及び、7番　陰能裕一君を指名します。

　日程　２

　会期の決定についてを議題とします。

　本臨時会の会期は、本日 1日といたしたいと思います。

　御異議ありませんか。

　（異議なし）

　異議なしと認めます。

　したがって会期は、本日 1日と決定しました。

　諸般の報告を行います。

　第 1に、本臨時会に村長から別冊のとおり提出がありましたので、お

手元に配布しております。

　次に、本臨時会に出席を求めた者及び、説明員として出席通知のあり

ました者の職氏名を一覧にしてお手元に配布しております。

　日程　３

　議案第 1号　令和 7年度　真狩村一般会計補正予算(第 7号)を議題と

します。

　提案理由の説明を求めます。

　副村長　長船君

議案第 1号　令和 7年度真狩村一般会計補正予算(第 7号)

　令和 7年度真狩村一般会計補正予算(第 7号)は、次に定めるところに

よる。

　第 1条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 800 万円を追加し、

3

 議 事 の 経 過

 日 程 発 言 者 発 言

議 長

(佐伯秀範)

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 30 億 333 万 3千円とする。

　第 2項　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並

びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」によ

る。

　第 2条　地方債の追加は、「第 2表　地方債補正」による。

　令和 7年 10月 2日提出

　真狩村長　岩原清一

　それでは、歳出より説明しますので、8ページを御覧ください。

　8款、2項、2目、14節　工事請負費、村道維持工事 800 万円の追加で

す。9 日 20 日夜遅くから 21 日未明にかけての降雨により、村道東 3 号

加野川崎線の中間点を多少過ぎた字川崎 1 番地 11 地先付近で沢水が増

水、大量の土砂が流入し、道路横断管が詰まり、道路を越水したことに

より、延長約 18ｍにわたり道路が崩壊してしまいました。その復旧のた

め追加するものです。また、当日の雨量から、公共施設災害の対象には

なりませんが、地方自治体が単独費で実施する防災インフラ整備のため

の緊急自然災害防止対策事業債が適用になることから、財源充当してお

ります。

　歳出合計、補正前の額 29億 9,533 万 3千円、補正額 800 万円の追加、

補正後の額 30億 333 万 3 千円となるものです。

　次に歳入を説明しますので、7ページを御覧ください。

　21 款、1項、5目、1節　道路整備事業債、緊急自然災害防止対策事業

債 800 万円の追加です。歳出で説明したとおり、東 3 号加野川崎線の復

旧工事の財源として追加するものです。

　歳入合計、補正前の額 29億 9,533 万 3千円、補正額 800 万円の追加、

補正後の額 30億 333 万 3 千円となるものです。

　次に 4ページを御覧ください。

　第 2表　地方債補正について、緊急自然災害防止対策事業債につきま

しては、ただいま村債の追加の理由を説明させていただきました。起債

の限度額を 800 万円とし、起債の方法、利率、償還については、記載の

とおりとなっております。

　以上、御審議のほどよろしくお願いいたします。

　ただいま提案理由の説明が終わりましたので、これから質疑を行いま

す。

　質疑はありませんか。（なし）

4

 議 事 の 経 過

 日 程 発 言 者 発 言

10：21

閉会

議 長

(佐伯秀範)

〃

〃

〃

〃

〃

　質疑なしと認めます。

　これで質疑を終わります。

　これから討論を行います。

　討論はありませんか。（なし）

　討論なしと認めます。

　これで討論を終わります。

　これから議案第 1号　令和 7年度　真狩村一般会計補正予算(第 7号)

を採決します。

　お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませ

んか。

　（異議なし）

　異議なしと認めます。

　議案第 1号　令和 7年度　真狩村一般会計補正予算(第 7号)は、原案

のとおり可決されました。

　以上で、本日の日程は全部終了しました。

　会議を閉じます。

　これで令和 7年第 5回真狩村議会臨時会を閉会いたします。

　御苦労様でした。

5

 議 事 の 経 過

 日 程 発 言 者 発 言

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、
　ここに署名する。

議　長　　佐　伯　秀　範（原本自署）

　　　　　議　員　　陰　能　裕　一（原本自署）

　　　　　議　員　　安　藤　義　明（原本自署）